5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1662 | Ano XVI | 06 de novembro de 2024

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024 - ERRATA
UASG: 985853     Processo Administrativo n. º 10233/2024
O Pregoeiro do Município de Maricá, no uso de suas atribuições, infor-
ma as seguintes erratas do pregão eletrônico 39/2024:
Em publicação veiculada no jornal O DIA, segunda-feira, 04/11/2024,
página 6:
Onde se lê:
Data de realização do certame: 19/11/2024, às 10h
Leia-se:
Data de realização do certame: 21/11/2024, às 10h
No preâmbulo do edital do pregão supracitado, fl. 638:
Onde se lê:
Data: 21/11/20
Leia-se:
Data: 21/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 - Revogado
UASG: 985853
Processo Administrativo n. º 2179/2024
O Pregoeira substituta no uso de suas atribuições, informa a revo-
gação do pregão eletrônico supracitado, com base no comunicado
24/24 do sistema Compras.gov; visando aplicação da legalidade,
isonomia, probidade administrativa entre outros. Maiores informações
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053
| 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

SECRETARIA DE CULTURA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO REFERENTE A AVA-
LIAÇÃO E MONITORAMENTO DO ACERVO CONCESSA COLAÇO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 8843/2024.
PORTARIA Nº 018/2024
O Secretário de Cultura de Maricá, no uso de suas contribuições le-
gais, conforme com fulcro na Lei Complementar 379 de 25 de maio de
2023 no Art. 36 a Secretaria de Cultura nas suas atribuições preser-
var o patrimônio cultural do município, preservar a memória cultural
e adquirir ou administrar espaços culturais como museus e centros
culturais.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão de avaliação e Monitoramento do Acervo do Centro Cultural
e Museu Concessa Colaço:
a) Renata de Souza Pereira A Araujo Gama- Arquiteta Urbanista Mat.
7336
b) Paulo Felipe Conceição Passos- Historiador Mat. 112.825
c) Priscilla Mataruna dos Santos – Museóloga Mat. 108.884
Art. 2º São atribuições da Comissão de Monitoramento e Avaliação:
I- Atestar a veracidade e importância histórico-cultural do acervo na
Avaliação apresentada;
II- Verificar a quantidade e qualidade do acervo a ser adquirido;
III- Elaborar o plano de manutenção e de conservação do acervo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Cumpra-se e publique-se.
Maricá, 30 de outubro de 2024.
Leandro DaSilva
Secretário Municipal de Cultura
Mat. 112.562

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, COMERCIO, INDUSTRIA,

PETRÓLEO E PORTOS

PORTARIA Nº 006, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS NA COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DO PROGRAMA DE PROTE-
ÇÃO AO TRABALHADOR, DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 12, DE
31 DE JUNHO DE 2023.

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.367.8.2124

MANUTENÇÃO E
OPERAC. - EDU-

CAÇÃO 3.3.9.0.34 1573 21520
R$

3.018.306,65

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.365.8.2425 TECNOLOGIAS

EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$
2.176.266,00

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.365.8.2124

MANUTENÇÃO E
OPERAC. - EDU-

CAÇÃO 3.3.9.0.37 1573 19171 R$ 580.767,51

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2425 TECNOLOGIAS

EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19282
R$

6.994.810,50

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.361.8.2124

MANUTENÇÃO E
OPERAC. - EDU-

CAÇÃO 3.3.9.0.37 1573 19174
R$

1.091.812,34

17 – SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 12.122.8.2313

FORMAÇÃO
CONTINUADA
DOS PROF DE

EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39 1573 19275 R$ 300.000,00

45 – FUNDAÇÃO
ESTATAL DE SAÚ-

DE DE MARICÁ
- FEMAR

1 - FUNDAÇÃO
ESTATAL DE

SAÚDE DE MARICÁ
- FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL EN-

CARGOS CONT
GEST ATENÇÃO

PRIMÁRIA
3.1.9.0.11 1501 19980 R$ 63.000,00

64 – INST MUN
DE INFORMAÇÃO

E PESQUISA
DARCY RIBEIRO

1 - INST MUN DE
INFORMAÇÃO E

PESQUISA DARCY
RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS
INSTITUTO

3.1.9.0.11 1500 19756 R$ 600.000,00

94 – INST.
DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE

MARICÁ

1 - INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE

MARICÁ
19.573.78.2414

FOM POL QUA
ENS PES AMB

CTIE
3.3.9.0.20 1704 20983 R$ 608.000,00

95 – ASS. ESP. DE
PPP E SERVIÇOS

CONCEDIDOS

1 - GABINETE DO
ASSESSOR ESPE-
CIAL SUPERIOR

4.130.87.1320 PPP’S E CONCES-
SÕES

3.3.5.0.39 1704 21043
R$

1.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$
24.932.963,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1561, de 06/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 1.998.876,58 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL,
OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO OR-
ÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2023,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.998.876,58 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO MIL,
OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) para
reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO

1 – ENCARGOS
FINANCEIROS DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS ENCAR-

GOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 2700 21576 R$ 17.931,00

94 – INST. DE CI-
ÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO

DE MARICÁ

1 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE

MARICÁ
19.573.78.2413 APOIO ESTRUTURA-

ÇÃO DO AMBIENTE
DE INOVAÇÃO

3.3.9.0.39 2704 21575 R$ 980.945,58

94 – INST. DE CI-
ÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO

DE MARICÁ

1 – INST. DE CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO DE

MARICÁ
19.573.78.2413 APOIO ESTRUTURA-

ÇÃO DO AMBIENTE
DE INOVAÇÃO

3.3.5.0.85 2704 21574 R$
1.000.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$
1.998.876,58

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art
10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício  financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal